
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 357 IN DATA 21-12-2023 
 
 
Oggetto: SVERSAMENTO DI SOSTANZE ESALAZIONI VAPORI ACIDO CLORIDRICO TINTORIA 

LARIANA SRL VIA CUMANO 8 COMO 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata la nota del 21-12-2023 di ATS Insubria - Dipartimento di Igiene e Prevenzione sanitaria - 
Struttura complessa igiene e sanità pubblica - Struttura semplice igiene pubblica - Sede Territoriale di 
Como, Richiamato il verbale dei VVFF di Como 
 
Preso atto che la suindicata nota, allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale:  
 
A seguito di attivazione da parte dei VV.F. di COMO, per probabile intossicazione da esalazioni di 
vapori di ipoclorito di sodio, a carico di 14 addetti della ditta sopracitata, in data 21/12/2023, personale 
del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria- Struttura Semplice Igiene Pubblica, si è recato, 
presso l’edificio sopra indicato, per verificare i requisiti igienico sanitari e di sicurezza dell’edificio 
sopracitato, a tutela della salute pubblica, e si è costatato quanto segue. 
  
all’interno della ditta di Camerlata durante le fasi di carico di sostanze chimiche (soda caustica) dei 
serbatoi è stato erroneamente travasato sodio ipoclorito 14 % volume nella quantità di Kg 1200, 
generando una reazione chimica che ha determinato formazione di nube irritante(vapori di cloro).  
 
Dato atto che, per quanto sopra indicato, ATS Insubria ha chiesto al Sindaco, in qualità di Autorità 
amministrativa locale, l’emissione di un apposito atto amministrativo urgente nei confronti degli 
interessati, al fine di adeguare con carattere d’urgenza, a tutela della salute pubblica con interruzione 
dell’attività di che trattasi, fino alla bonifica e al ripristino delle condizioni di sicurezza dei serbatoi e 
condotte di trasporto della sostanza chimica ed inoltre di avvisare i residenti dell’area adiacente la 
ditta e zone limitrofe a limitare l’apertura delle finestre, sino alla completa evaporazione del Cloro.  
 



 

2 
 

Verificata, quindi, la necessità di adottare la presente affinché si provveda a dar corso con effetto 
immediato alle prescrizioni poste da ATS Insubria, a tutela della salute pubblica  
 
Visti:  

- gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18/8/2000 del n. 267 che disciplinano l’esercizio del potere del 
Sindaco di adottare ordinanze contingibili e urgenti, quale Autorità locale;  

- il parere positivo di regolarità tecnico - amministrativa espresso sul presente provvedimento 
dal Direttore del Settore 13 Ambiente, Parchi e Giardini, Servizio Ambiente ex art. 147 bis 
T.U.EE.LL., comma 1 e 11, c. 1, del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;   

ORDINA 
- Alla Tintoria Lariana SRL con sede in via Cumano 8 l’interruzione dell’attività di che trattasi, 

fino alla bonifica e al ripristino delle condizioni di sicurezza dei serbatoi e condotte di trasporto 
della sostanza chimica.  
 
 

Tutte le azioni di adeguamento poste in essere dovranno essere rendicontate ad ATS Insubria - 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (indirizzo pec: protocollo@pec.ats-insubria.it), nonché 
al Settore 13 Ambiente, Parchi e Giardini, Servizio Ambiente del Comune di Como (indirizzo pec: 
comune.como@comune.pec.como.it).  

INCARICA 
la competente Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria di Como e la Polizia Locale di Como di 
disporre la verifica dell’esecuzione della presente ordinanza, nonché di effettuare ulteriori controlli al 
fine di accertare l’avvenuta ottemperanza  

RICORDA 
le gravi responsabilità di carattere civile e penale qualora si verificassero danni alla salute della 
popolazione e che, in caso di inadempienza alla presente ordinanza, resta fatta salva l’applicazione 
delle sanzioni penali di cui all’art. 650 del Codice Penale;  
 

INFORMA CHE 
La presente ordinanza sarà trasmessa:  
- Alla Tintoria Lariana SRL con sede in via Cumano 8 a Como mediante pec o altre idonee modalità 
- all’ATS Insubria - Sede territoriale di Como mediante pec o altre idonee modalità. 
 

Precisa che: 

 
La presente Ordinanza viene resa nota tramite: 
-la pubblicazione giorni all’Albo Pretorio del Comune di Como, nonché sul portale istituzionale, nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente” nella forma prevista dall’art. 42 del D.Lgs. 
33/2013; 
-trasmissione agli organi di informazione locale; 
- ogni ulteriore iniziativa che la Polizia Locale riterrà opportuni assumere; 
 
 
 



 

3 
 

 Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., si comunica che l’ufficio competente è il Settore 13 
Ambiente, Parchi e Giardini il cui Direttore responsabile è l’Arch. Luca Colombo;  
 
Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della Legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia– Milano, entro 60 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza (D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.); 
 - straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.).  
 
 
 

Il Sindaco 
 

 Alessandro RAPINESE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


